Дело: № 5-93/1/2022

УИД 16MS0174-01-2022-000452-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Байтемирова И.М., <информация скрыта>, ранее привлекавшегося к административной ответственности;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

29 марта 2022 года в 11 часов 55 минут И.М. Байтемиров находился в общественном месте – <информация скрыта>, в состоянии алкогольного опьянения, речь была невнятная, походка шаткая, он имел неопрятный внешний вид, из полости рта шёл резкий запах алкоголя, тем самым И.М. Байтемиров оскорбил своё человеческое достоинство и нарушил общественную нравственность.
И.М. Байтемиров в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что действительно в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, а именно спал на полу в подъезде.

Выслушав показания И.М. Байтемирова, данных суду, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Так, согласно статьей 20.21 КоАП РФ, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объектом противоправного посягательства, предусмотренного данной статьей Кодекса, являются общественный порядок и общественная безопасность, а также здоровье и даже жизнь людей (например, обморожение в сильные морозы), которые, появляясь в общественных местах в состоянии сильного опьянения, создают реальную угрозу как для самих себя, так и для окружающих.

К общественным местам, где запрещено появление в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, относятся улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, а также дворы, подъезды, лестничные клетки, лифты жилых домов; зрелищные предприятия (театры, кинотеатры, дворцы культуры); пляжи и т.п.

Появление в общественных местах в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, является правонарушением независимо от того, употреблялись ли спиртные напитки в ресторане, дома или в гостях.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 4000401 от 29 марта 2022 года указано, что 29 марта 2022 года в 11 часов 55 минут И.М. Байтемиров находился в общественном месте – в подъезде д. 20 по ул. Центральная с. Петровский Завод Сармановского района Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, речь была невнятная, походка шаткая, он имел неопрятный внешний вид, из полости рта шёл резкий запах алкоголя, тем самым И.М. Байтемиров оскорбил своё человеческое достоинство и нарушил общественную нравственность.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно указанному протоколу, И.М. Байтемировым были даны собственноручные пояснения в ходе его составления о том, что с протоколом об административном правонарушении он согласен. При этом от И.М. Байтемирова каких-либо замечаний или заявлений не поступило.
Согласно письменным объяснениям очевидцев происшествия и рапорту сотрудника полиции, имеющимся в материалах дела, И.М. Байтемиров был замечен в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять и, кроме того, И.М. Байтемиров в судебном заседании полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина И.М. Байтемирова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние И.М. Байтемирова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
При назначении И.М. Байтемирову административного наказания мировой судья учитывает, что он за последний календарный год неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, что в силу статьи 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.
Суд также принимает во внимание, что, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, И.М. Байтемиров должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершив административное правонарушение.

Оснований, исключающих применение к И.М. Байтемирову административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Байтемирова И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Байтемирова И.М. исчислять с 12 часов 55 минут 29 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев
Копия верна: мировой судья

                     А.Н. Хазиев